
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 33266  Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2016

Portaria nº 270 de 02 de dezembro de 2016
 O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
 RESOLVE:
 Artigo 1º - Designar o servidor Ronald Fabrício Madeira Ribeiro 
– matricula nº 57234810, ocupante do Cargo de Assessor de 
Comunicação I, para responder pela Diretoria de Publicação, 
Propaganda e Marketing – DPPM, período de 01.12.2016 a 
30.12.2016, em função das férias do titular.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 127768
Portaria nº 267 de 02 de dezembro de 2016

 O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
 RESOLVE:
 Artigo 1º - Designar a servidora Luiza Coutinho de Menezes 
– matricula nº 57234695, ocupante do Cargo de Assessor de 
Comunicação I, para responder pela Diretoria de Comunicação 
Institucional – DCI,  período de 16.12.2016 a 14.01.2017, em 
função das férias do titular.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 127764

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 269 de 06 de Dezembro de 2016
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/488320/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Cristino Carlos Martins Ascenção, mat.
nº57234710, cargo de Assessor de Imprensa I, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ - 400,00 (quatrocentos reais), para suprir 
as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

2472214248236  333.90.39 (Serviço de Pessoa 
Jurídica ) 0101000000 R$ 400,00

II – O período de aplicação é de 15 (quinze) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
5 (cinco) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 127794

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 268 de 06 de Dezembro de 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2016/493230/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 1½ (uma diária e 
meia), que estiveram no município de Bragança/Pa, nos dias 
03/12 e 04/12/2016, para cobertura do translado do corpo, 
velório e homenagens ao jogador da Chapecoense Lucas Gomes.
NOME: LÁZARO TAVARES DE MAGALHÃES JUNIOR
CPF: 539.986.931-49
MATRICULA: 5817560
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: MÁCIO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 440.363.182-87
MATRICULA: 57230087
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 127793
Portaria nº 264 de 02 de Dezembro de 2016.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2016/490733/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado: ½ (meia diária), para o 
deslocamento a cidade de Brasília/PA no dia 01/12/2016, para 
cobertura jornalística das ações do Governo do Estado.
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES

CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 127807

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 001/2016

O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas 
atribuições que lhe confere de acordo com os termos da Lei 7.056, 
de 19 de novembro de 2007 e Lei Complementar Nº 077/2011, 
torna pública a realização de Processo Seletivo Simplificado 
para seleção de candidato a 01(uma) vaga, para desempenho 
em caráter temporário, na função de Motorista. A contratação 
Temporária, na cidade de Belém do Estado do Pará,  terá como 
fundamento a Lei Complementar nº 07 de 25 de setembro de 
1991, alterada pela Lei Complementar nº 077 de 28 de dezembro 
de 2011, Decreto nº 1.230 de 26 de fevereiro 2015, Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994, no que couber, Decreto nº 1.627 de 18 
de outubro de 2016 e de acordo com as disposições deste Edital. 
As inscrições estão abertas no período de 07 a 12 de dezembro 
de 2016 e deverão ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE no site da 
Secretaria de Estado de Comunicação SECOM, a saber www.
secom.pa.gov.br/pss, para a função anteriormente mencionada, 
não sendo cobrada taxa de inscrição. Mais detalhes sobre a 
vaga oferecida e outras informações constam no interior teor 
deste Edital, que se encontra divulgado no referido endereço 
eletrônico.

Protocolo: 127745

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 541/2016 – FUNTELPA

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora JACQUELINE PEREIRA DA SILVA 
SCHALKEN, matrícula 57234835, Coordenadora, para atuar como 
fiscal do Contrato 034/2016, PROCESSO N. º 2016/382202, 
de Aquisição de Centrais de AR tipo Splits de 9 e 12 mil Btus 
para a FUNTELPA, junto a empresa, VALLE COMERCIAL LTDA - 
ME, pessoa jurídica de direito privado, portadora do CNPJ nº. 
02.257.228/0001-97, enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 25/11/2016, 
podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém/PA, 06 de dezembro de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 127788

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: DENYSE GONCALVES MOURA DA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 25/10/16 A 23/12/16
MATRÍCULA: 54181573/3 CARGO: FONOAUDIOLOGO
LOT: EE ANISIO TEIXEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 8361
NOME: MARGARETH MARIA LEITE LACERDA

CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 15/10/16 A 13/12/16
MATRÍCULA: 6031749/3 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE PAULO MARANHAO/BELEM

LAUDO MÉDICO: 9301
NOME: SCHEILLA DE CASTRO ABBUD VIEIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 02/09/16 A 31/10/16
MATRÍCULA: 5554845/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSE A. DE AZEVEDO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181752A/1
NOME: SUELY DO SOCORRO CUNHA DE FREITAS ALENCAR
CONCESSÃO: 109 DIAS
PERÍODO: 16/08/16 A 02/12/16
MATRÍCULA: 57230082/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ASTERIO DE CAMPOS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181489A/1
NOME: SANDRA MARIA MAGNO DE MELO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 20/09/16 A 19/10/16
MATRÍCULA: 5113814/2 CARGO: PROF.
LOT: EE SANTOS DUMONT/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181831A/1
NOME: RAIMUNDO NONATO DE SANTANA CARDOSO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 09/08/16 A 23/08/16
MATRÍCULA: 5129966/2 CARGO: PROF.
LOT: EE SANTA MARIA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 3341
NOME: RAIMUNDO EDSON DE MORAES MACAMBYRA
CONCESSÃO: 11 DIAS
PERÍODO: 27/09/16 A 07/10/16
MATRÍCULA: 57198624/1 CARGO: PROF.
LOT: EE WILSON D. DA FONSECA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 2480/16
NOME: RAIMUNDA MARLEIDE DA SILVA FREITAS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 13/09/16 A 27/09/16
MATRÍCULA: 57174718/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ALVARO A. DA SILVEIRA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 245/16
NOME: NEUDERSON MACHADO DA SILVA
CONCESSÃO: 75 DIAS
PERÍODO: 18/08/16 A 31/10/16
MATRÍCULA: 5818656/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE SILVESTRE CARNEIRO/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 968/16
NOME: SUELY ARAGAO E SILVA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 20/09/16 A 04/10/16
MATRÍCULA: 57234042/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE SEVERO ALVES/BREU BRANCO
LAUDO MÉDICO: 657/16
NOME: SAMYR TORRES MAUAD
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 01/09/16 A 15/10/16
MATRÍCULA: 6306969/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: EE GETULIO VARGAS/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 348/16
NOME: SILVANA DOS SANTOS COSTA
CONCESSÃO: 05 DIAS
PERÍODO: 12/09/16 A 16/09/16
MATRÍCULA: 5536227/3 CARGO: PROF.
LOT: EE RICHARD HENNINGTON/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 2448/16
NOME: SILVANA DOS SANTOS COSTA
CONCESSÃO: 05 DIAS
PERÍODO: 12/09/16 A 16/09/16
MATRÍCULA: 5536227/4 CARGO: PROF.
LOT: CEN. EDUC. JOVENS E ADULTOS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 2448/16
NOME: EVA VILMA NAVEGANTES DA SILVA
CONCESSÃO: 29 DIAS
PERÍODO: 06/09/16 A 04/10/16
MATRÍCULA: 5817439/2 CARGO: PROF.
LOT: EE FELIPE SMALDONE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 181967A/1
NOME: ELANE QUEIROZ CARNEIRO RIBEIRO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 12/09/16 A 11/10/16
MATRÍCULA: 5628563/1 CARGO: PROF.
LOT: EE CASTELO BRANCO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 182001A/1
NOME: ELISETY VEIGA MAIA
CONCESSÃO: 50 DIAS
PERÍODO: 15/09/16 A 03/11/16
MATRÍCULA: 55586118/1 CARGO: PROF.
LOT: EE RUTH G. PEREIRA/BENEVIDES
LAUDO MÉDICO: 181872A/1
NOME: ELKY KLEINLEIN LINS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 03/10/16 A 01/12/16
MATRÍCULA: 57198049/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ENEIDA DE MORAES/ANANINDEUA


